30, 4. Et filium autem eius dicunt habuisse et ipsum
adspirationem quandam in se incorruptelae a Matre 20
56 relictam ei, per quam operatur. Et potens factus emisit
et ipse, sicut dicunt, ab aquis filium sine matre : neque
enim cognouisse Matrem eum uolunt. Et filium eius
secundum patris imitationem alterum emisisse filium.
60 Hic quoque tertius quartum generauit, et quartus et 24
ipse generauit filium; de quinto sextum filium genera-
tum dicunt; et sextus | septimum generauit. Sic quoque Hv 230
Ebdomas perfecta est apud eos, octauum Matre
64 habente locum; et quemadmodum generationibus, sic
et dignitatibus et uirtutibus praecedere eos ab inuicem. 4

30, 5. Et nomina autem mendacio suo talia posuerunt :
eum enim qui a Matre primus sit Ialdabaoth uocari,
68 eum autem qui sit ab eo Iao, et qui ab eo Sabaoth,
quartum autem Adoneum, et quintum Eloeam, et sex- 8
tum Horeum, septimum autem et nouissimum omnium
Astaphaeum. Hos autem Caelos et Areothas et Virtutes
72 et | Angelos et Conditores subiciunt per ordinem sedentes Hv 231
in caelo secundum generationem ipsorum, non appa-
rentes, regere quoque caelestia et terrestria, primo
ipsorum Ialdabaoth contemnente Matrem in eo quod 4
76 filios et nepotes sine ullius permissu fecerit, adhuc etiam
Angelos et Archangelos et Virtutes et Potestates et Domi-

30, 51 deposuisse *Mass. Sti. Hv* : -sset *codd.* ε *Feu. Gra.* || 55
corruptile (-tele V) CV || a matre : ad matrem Q || 57 sicut : ut ε || 58
agnouisse V || 60 generauit *om.* V || et, *om.* ε || 63 ebdomas C AQ :
ebdomada (da *expunct.*) V hebdomada ε || matre C : -em V AQε ||
64 habente *edd.* : -tem *codd.* ε || 67 a *om.* V^{ao} || ialdabaoth *edd. a*
Gra. : -booth CV AQ -both ε *Feu.* || 68 qui : que A || sabaoth C
|| sabaoth]+ magnum AQε || 70 horeum *codd.* ε *Mass. Sti.* :
oreum *Feu. Gra. Hv* || 71 astaphaeum *edd. a Feu.* : adstaphaeum

éprouvé le désir de la lumière d'en haut et reçu une
nouvelle force, elle déposa totalement son corps et en
fut libérée. Ce corps, ils le disent son fils ; quant à
elle, ils la nomment « Femme issue de Femme »¹.

30, 4. Son fils posséda, lui aussi, disent-ils, un souffle
d'incorruptibilité que lui avait laissé sa Mère et grâce
auquel il lui était possible d'œuvrer. Devenu puissant,
il émit, lui aussi, comme ils disent, à partir des eaux,
un fils, sans sa Mère : car, prétendent-ils, il ne connut
pas sa Mère. Son fils, à l'imitation de son père, émit un
autre fils ; ce troisième en engendra un quatrième ; le
quatrième en engendra un cinquième, le cinquième en
sixième et le sixième un septième. Ainsi, selon eux, se
paracheva l'Hebdomade, le huitième lieu étant occupé
par la Mère. Et comme il existe entre eux une hiérarchie
d'origine, ainsi existe-t-il aussi entre eux une hiérarchie
de dignité et de puissance.

30, 5. Voici les noms dont ils affublent ces êtres de
leur invention : le premier, celui qui est issu de la Mère,
s'appelle Jaldabaoth ; le second, issu de Jaldabaoth,
s'appelle Iao ; le troisième a nom Sabaoth, le quatrième,
Adonai, le cinquième, Élohim, le sixième, Hor, le
septième et dernier, Astaphée. Ces Cieux, Vertus,
Puissances, Anges et Créateurs, déclarent-ils, siègent
en bon ordre dans le ciel, selon leur origines respectives,
tout en demeurant invisibles, et régissent les choses
célestes et terrestres. Le premier d'entre eux, c'est-à-
dire Jaldabaoth, méprisa la Mère en engendrant sans sa
permission des fils et des petits-fils, voire des Anges,
des Archanges, des Vertus, des Puissances et des Domi-

C artapheum V astaphaeum AQ aschaphaeum ε || areothas
codd. (ἀρεθᾶς?) : arotheas ε *Feu.* || 73 ipsorum *om.* V Q (*suppl.*
mg. V^a) || non *om.* ε *Feu.* || 75 ialdabaoth CV || contemnente *edd.*
a Feu. : -tem *codd.* ε || quos AQ || 76 permissum C || 77 et archan-
gelos *om.* AQε (et *hab.* ε *unde cum seq. et et*) || et, *om.* V

nationes. Quibus factis ad litem et iurgium aduersus | [Hv 231]
 eum conuersos esse filios eius de principatu : propter Hv 232
 80 quae contristatum Ialdabaoth et desperantem, con-
 spexisse in subiacentem faecem materiae et consolidasse
 concupiscentiam suam in eam. Vnde natum filium 4
 84 contortum : dehinc et spiritum et animam et omnia
 mundialia; inde generatam omnem obliuionem et mali-
 tiam et zelum et inuidiam et mortem. Hunc autem
 88 serpentiformem et contortum Nun eorum adhuc magis 8
 euertisse Patrem dicunt tortuositate, cum esset cum
 Patre ipsorum in caelo et in paradiso.

30, 6. Vnde exsultantem Ialdabaoth in omnibus his
 quae sub eo essent gloriatum et dixisse : *Ego Pater et*
 92 *Deus, et super me nemo*^a. Audientem autem Matrem 12
 clamasse aduersus eum : *Noli mentiri, Ialdabaoth, est*
enim super te Pater omnium Primus Anthropus, et
Anthropus Filius Anthropi. Conturbatis autem omnibus
 96 ad nouam uocem et inopinabili nuncupatione et quae-
 rentibus unde clamor, ad auocandos eos et ad se sedu- 16
 cendum dixisse Ialdabaoth dicunt : *Venite, faciamus*
hominem ad imaginem [nostram]^b. Sex autem Virtutes
 100 audientes haec, Matre dante illis excogitationem homi-
 nis, uti per eum euacuet eos a principali uirtute, conue-
 nientes formauerunt hominem^c immensum latitudine et
 longitudine. Scarizante autem eo tantum, aduexerunt

30, 79 eum *edd. a Feu.* : eos *codd. e* || 80 quae V : quem C A Qe
 || ialdabaoth CV -both A Qe || desperatum e *Feu.* || 81 faciem
 A Qe || matherie C || consolidasse C || 83 autem ipsum *om.* A Qe ||
 num V || 84 et, *om.* CV A Q || 85-86 maliam C^{ae} || 87 serpentem infor-
 mem A serpentis formam V || num V || magis *om.* V || 88 tur-
 tuositate C || 89 patrem C || in, *om.* CV || 90 exsultantem *edd.*
a Feu. : exaltantem CV exultante A Qe || ialdabaoth C -both V
 -both A Qe || 91 dixisset A Q || ego]+ et Ve (*exp. V*) || 93 ialdaboth
 A Qe || 95 anthropy Q || 97 ad : et A Qe || auocandos : -cans A || ad
 se seducendum C : ad seduc- V adesse seduc- A Qe adesse se

nations. A peine venus à l'existence, ses fils se retour-
 nèrent contre lui pour lui disputer la première place.
 Dans sa tristesse et son désespoir, Jaldabaoth regarda
 alors la lie de la matière qui se trouvait au-dessous de
 lui et s'éprit d'un violent désir pour elle : de là, disent-ils,
 lui naquit un fils, « l'Intellect », qui a la forme entortillée
 du serpent. De celui-ci sortirent l'élément pneumatique,
 l'élément psychique et tous les êtres cosmiques ; de lui
 naquirent aussi l'Oubli, la Méchanceté, la Jalousie et
 la Mort. Cet Intellect à forme de serpent et tout entor-
 tillé, disent-ils, pervertit davantage encore son Père par
 sa tortuosité, lorsqu'il était avec lui dans le ciel et dans
 le paradis.

30, 6. C'est pourquoi Jaldabaoth exulta et se pavana
 à la vue de tout ce qui se trouvait sous lui, et il dit :
 « C'est moi qui suis Père et Dieu, et il n'est personne
 au-dessus de moi^a. » Mais la Mère, en entendant ces
 paroles, lui cria : « Ne mens pas, Jaldabaoth, car au-
 dessus de toi il y a le Père de toutes choses ou Premier
 Homme, ainsi que l'Homme, Fils de l'Homme. » Tous
 furent saisis d'effroi à cette parole étrange et à cette
 appellation inattendue. Tandis qu'ils cherchaient d'où
 était venu ce cri, Jaldabaoth leur dit, pour les en
 détourner et les attirer à lui : « Venez, faisons un homme
 selon l'image^b »¹. Ce qu'entendant, les six Puissances se
 réunirent ; c'était la Mère qui leur inspirait l'idée de
 l'homme, afin de les vider par lui de leur puissance
 originelle. Elles modelèrent donc un homme^c d'une
 largeur et d'une longueur prodigieuses ; mais, comme
 il ne pouvait que se tortiller, elles le traînèrent jusqu'à

duc- e || 99 nostram (*codd. e edd.*) *seclusimus* (*cf. not. iustif.*) || 101
 eum : eos C^{ae} || 102-103 et longitudine *om.* CV || 103 scarizan-
 tem C Qe || adduxerunt A Qe

30, 6. a. cf. Is. 45, 5-6 ; 46, 9 || b. Gen. 1, 26 || c. cf. Gen. 2, 7

104 eum patri eorum, et hoc Sophia operante uti et illum | [Hv 232]
 euacuet ab humectatione luminis, uti non posset erigi Hv 238
 aduersus eos qui susum sunt, habens uirtutem. Illo
 autem insufflante in hominem spiritum uitae^d, latenter
 108 euacuatum eum a uirtute dicunt; hominem autem 4
 inde habuisse nun et enthymessin, et haec esse quae
 saluantur dicunt, et statim gratias agere eum Primo
 Homini, relictis Fabricatoribus.
 112 30, 7. Zelantem autem Ialdabaoth uoluisse excogitare 8
 euacuare hominem per feminam, et de sua enthymesi
 eduxisse feminam : quam illa Prunicos suscipiens inuisi-
 bilitate euacuauit a uirtute. Reliquos autem uenientes
 116 et mirantes formositatem eius, uocasse eam Euam, et
 concupiscentes hanc generasse ex ea filios, | quos et Hv 234
 Angelos esse dicunt. Mater autem ipsorum argumentata
 est per Serpentem seducere Euam et Adam, supergredi
 120 praeceptum Ialdabaoth. Eua autem quasi a Filio Dei
 hoc audiens, facile credidit et Adam suasit manducare 4
 de arbore de qua dixerat Deus non manducare. Mandu-
 cantes autem eos cognouisse^a eam quae est super omnia
 124 Virtutem dicunt et abscessisse ab his qui fecerunt eos.
 Prunicum autem uidentem quoniam et per suum plasma 8
 uicti sunt, ualde gratulatam et rursus exclamasse
 quoniam, cum esset Pater incorruptibilis olim, hic